
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VII

Settore VII - Servizi alla Persona

   

Servizio Biblioteca

DETERMINAZIONE N 42 del 26/01/2021

Oggetto:

MANIFESTAZIONE  INTERESSE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  BIBLIOTECARI, 
ARCHIVISTICI E DI PROMOZIONE DELLA LETTURA PRESSO LA BIBLIOTECA, GESTIONE DI 
SERVIZI  CULTURALI  DELLA CITTÀ DI  EMPOLI  E  DELLA RETE DOCUMENTARIA REANET, 
MEDIANTE LO SVOLGIMENTO DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA EX ART. 1, 
COMMA 2, LETT. B) DEL D.L. 76/2020, CONVERTITO IN LEGGE 120/2020 -  APPROVAZIONE 
DELL'AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE (ART 216 COMMA 9 D.LGS. 50/2016)



LA DIRIGENTE

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

- il  decreto del Sindaco n.  107 del 29/10/2019  con cui è stato conferito la sottoscritta l’incarico di 
direzione del Settore “Servizi alla persona”;

Visto l'art. 106, comma 3 bis, del DL 34/2020 convertito con L 77/2020, che ha differito al 31/01/2021 il  
termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2021 di cui all'art. 151, comma 1, del D. lgs. 267/2000;

Visto il disposto dell'art. 163, del D. lgs 18/08/2000, n. 267, a norma del quale:

3. L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'Interno che, ai sensi di  
quanto previsto dall'art.  151,  primo comma,  differisce il  termine di  approvazione del  bilancio.  Nel  corso  
dell'esercizio  provvisorio non è consentito  il  ricorso all'indebitamento e gli  enti  possono impegnare solo  
spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o  
altri interventi di somma urgenza.

5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei  
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti,  per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per  
importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione  
deliberato  l'anno precedente,  ridotti  delle  somme già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo  
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c)  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e  
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  132  del  27/12/2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  
previsione 2020-2022;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 28/02/2020 con la quale è stato approvato il “Piano 
Esecutivo di Gestione 2020-2022”;

Vista la deliberazione di G. C. n 1 del 13/01/2021 con la quale sono state assegnate le risorse da gestire in  
esercizio provvisorio 2021;

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, Carlo Ghilli,  Responsabile del 
Servizio Biblioteca, Beni culturali, Archivio storico e Politiche giovanili, formulata in esito all'istruttoria dallo 



stesso condotta ai sensi dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata 
agli atti;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di  non essere in conflitto di  interesse, 
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del procedimento;

RILEVATO che l'Amministrazione intende indire una procedura sotto soglia per l'affidamento dei servizi 
bibliotecari, archivistici e di promozione della lettura presso la biblioteca, gestione di servizi culturali  
della  città  di  Empoli  e  della  rete documentaria  Reanet,  mediante lo  svolgimento di  una procedura 
negoziata sotto soglia ex art. 1, comma 2, lett. b) del d.l. 76/2020, convertito in legge 120/2020;

CONSTATO  che  l'amministrazione  deve  dare  corso  all'iter  procedimentale  finalizzato 
all'approvvigionamento in oggetto, attivando una procedura negoziata sotto soglia ex 1, comma 2, lett.  
b) del d.l. 76/2020, convertito in legge 120/2020; 

VISTE  le  Linea  Guida  ANAC  n.  4/2016,  di  attuazione  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti  
“Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, secondo 
cui, al fine di assicurare una adeguata pubblicità dell’attività di esplorazione del mercato, deve essere 
pubblicato un avviso – recante le principali informazioni sull’affidamento – sul profilo di committente, 
nella sezione “Amministrazione trasparente” (sezione “Bandi e contratti”), o altre forme di pubblicità, per 
un periodo minimo identificabile in 15 giorni, salva la riduzione del suddetto termine per motivate ragioni 
di urgenza a non meno di 5 giorni. 

PRESO  ATTO  della  necessità  di  procedere  altresì  alla  raccolta  di  manifestazione  di  interesse  a 
partecipare alla procedura negoziata per l'affidamento in oggetto all'individuazione delle ditte da invitare 
alla procedura negoziata stessa;

VISTA la seguente documentazione:

1. Avviso pubblico per manifestazione di interesse (allegato A)

2. Fac simile di manifestazione di interesse(allegato 1);

VISTA la necessità urgente di recuperare le manifestazioni di interesse per avviare le procedure di gara 
per l'affidamento in oggetto dati gli stretti margini di tempo dettati dalla scadenza del vigente appalto;

DATO ATTO che la copertura delle spese previste per l'espletamento della gara in oggetto trovano 
copertura nei  seguenti  capitoli  del bilancio di previsione 2021 il  cui schema è stato approvato con 
delibera gc. 17 del 20/01/2021:

- -631801
-631807
-628001
-630001
-668301



Richiamate:
- la deliberazione consiliare n. 132 del 27/12/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2020-2022; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 26/02/2020 con la quale è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022”;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva:

1. Di  approvare le bozze di  Avviso pubblico per manifestazione di interesse (allegato A)  e il 
Fac simile di manifestazione di interesse (allegato 1); e  elaborati dagli Uffici;

2. Di dare atto che la copertura delle spese previste per l'espletamento della gara in oggetto 
trovano copertura nei seguenti capitoli del bilancio di previsione 2021 il cui schema è stato 
approvato con delibera gc. 17 del 20/01/2021:

3. Di  disporre  la  pubblicazione  di  detto  avviso  sul  profilo  di  committente,  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” (sezione “Bandi e contratti”) per giorni 10 dall'approvazione 
della presente atto;

4. Di provvedere con successivo atto alla approvazione del capitolato di gara, all'assunzione 
degli impegni di spesa e al recupero del codice CIG per la procedura di appalto in oggetto;

5. Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del  
vigente  Regolamento  del  Sistema Integrato  dei  Controlli  Interni,  che la  formazione  del 
presente atto è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa e che non sussistono per il  sottoscritto  situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990 ;

6. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto sezione 
“provvedimenti” e “bandi di gara e contratti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione 
agli obblighi di pubblicazione previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. lgs.  
50/2016;

7. Di dare atto che l’importo impegnato con il presente atto rispetta le tipologie di spesa e i 
limiti di impegno di cui all’art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;di trasmettere 
il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

8. Di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 
“provvedimenti”  e “bandi di gara e contratti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli  
obblighi di pubblicazione previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. lgs. 50/2016;

di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

  

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

-631801
-631807
-628001
-630001
-668301



Empoli, 26/01/2021

Il Dirigente del Settore

      

   


